
 

 

Copyright © 2019 http://chuikyo.news   All Rights Reserved 

 

5 

 

〇小塩隆士会長（一橋大学経済研究所教授） 

 おはようございます。ただいまより「第 580 回中央社会保険医療協議会 総会」

を開催いたします。 

 

 本日も対面を基本としつつ、オンラインも組み合わせての開催としております。 

 

 また、会議の公開につきましては、YouTube によるライブ配信で行うこととして

おります。 

 

 まず、委員の出席状況について、ご報告いたします。本日は、笠木委員、末松委

員、岡本専門委員がご欠席です。 

 

 本日の中医協総会は、令和６年度診療報酬改定に向けて国民の皆さまのご意見を

伺う公聴会です。 

 

 開会にあたりまして、委員を代表いたしまして私から一言ご挨拶を申し上げます。 

本日はご参集いただきまして、ありがとうございます。 

  

 当協議会は、診療報酬や薬価など、公的医療保険から医療機関等にして支払われ

る公的価格、公定価格を決定する権限を有する厚生労働大臣の諮問機関として設置

されております。診療報酬等に関する事項について、厚生労働大臣の諮問に応じて

審議、答申を行う役割を担っております。 

 

 本日は、１月 12 日に大臣より諮問された令和６年度診療報酬改定の審議を行う

に当たりまして、私ども委員が国民の皆さまの声を聴く機会として、公聴会を開催

することとしたものです。 

 

 今回、意見発表をお願いしております方々には、広島の会場にお集まりいただい

ております。そして、私たちのおります東京の会場とオンラインでつないでの開催

としております。 

 

 後ほど、ご意見をいただく場を用意しておりますので、忌憚のないご意見をぜひ

よろしくお願いいたします。 

  

http://chuikyo.news/
http://chuikyo.news/


 

 

Copyright © 2019 http://chuikyo.news   All Rights Reserved 

 

6 

  

  

http://chuikyo.news/
http://chuikyo.news/


 

 

Copyright © 2019 http://chuikyo.news   All Rights Reserved 

 

7 

 

 それでは、当協議会の委員を紹介させていただきます。 

 

 当協議会は、医療保険の保険者、被保険者、事業主等を代表とする委員。いわゆ

る支払側委員。 

 

 それから、医師、歯科医師、薬剤師を代表する委員。いわゆる診療側委員。 

 

 そして、公益を代表する委員によって構成されており、必要に応じて専門委員を

置くことができるとされております。 

 

 本日、出席の委員をご紹介いたします。 

 

 まず支払側委員。鳥潟委員。松本委員。佐保委員。眞田委員。鈴木委員。 

 

 そして、オンラインで高町委員がご出席です。 

 

 続きまして、診療側委員ですが、長島委員。茂松委員。江澤委員。太田委員。林

委員。森委員。 

 

 そして、オンラインで池端委員がご出席です。 

 

 続きまして、公益委員といたしまして本田委員。安川委員。 

 

 そして、オンラインでは飯塚委員、永瀬委員がご出席です。 

 

 そして、総会に属しております専門委員といたしまして、木澤専門委員。上田専

門委員。それから、田村専門委員がいらっしゃいます。 

 

 どうぞよろしくお願いいたします。 

  

  

  

http://chuikyo.news/
http://chuikyo.news/

